xlii. Cf. Fine, *De Mundi sphaera, sive Cosmographia* (S. Colinaeus: París 1542), 49<sup>v</sup>: «Orbis medius solare corpus deferens, circa suum centrum et axem, propria latione, ab occasu per medium Caeli versus ortum moveatur regulariter [...]. Et circa Mundi centrum moveatur irregulariter, tardius quidem versus augem eccentrici circuli, quam circa illius oppositum, ut ex ipsa orbium et circulorum descriptione deprehendere facile est». Fine ha reproducido previamente (49<sup>r</sup>) la imagen de la *theorica* del Sol siguiendo el modelo de Georg Peurbach en las *Theoricae novae planetarum* (Nuremberg, 1473), donde el orbe parcial que transporta al Sol es excéntrico (su centro es excéntrico con respecto al centro del mundo, pero concéntrico con respecto a su propio centro) por estar situado entre dos orbes parciales excéntricos solo ‘secundum quid’ o parcialmente. Sobre esta obra, que se benefició de una gran cantidad de comentaristas, véase la reciente edición crítica en Michela Malpangotto, *Theoricae novae planetarum Georgii Peurbachii dans l'histoire de l'astronomie* (CNRS Éditions: París 2020). —Muñoz anotó profusamente el ejemplar de la *Cosmographia* 1542 de Fine presente en la Biblioteca Nacional de Madrid (R/ 20155; cfr. Navarro Brotons, *Jerónimo Muñoz: Matemáticas, cosmología y humanismo en la época del Renacimiento*, 46), pero no hizo ningún comentario a estas páginas.

xliii. Con su respeto al principio del ecuante, con respecto al cual los otros cinco planetas se mueven regularmente, aunque no con respecto al centro de su propio movimiento, Muñoz se muestra rigurosamente ptolemaico en astronomía.

docuit planetas non scintillare. Sol enim <et> stellae scintillant quippe quae longissime absunt, cum enim visus ad eas non possit pervenire, tremit, unde fit ut scintillantes appareant, planetae vero cum propinquissimi adsint, possitque visus ad eos pervenire, nulla est causa cur scintillent, quod si aliqui scintillent id solus Sol efficere videtur 2.<sup>o</sup> de coelo cap. 8.<sup>o</sup> atque is non per se, sed propterea quod spiritus ad oculos descendentes nimia luce vertantur, tremitique ac titubat aspectus qui porro tremor efficit ut Sol moveri loco videatur, nihil enim refert, ut acute eo capite dicebat<sup>17</sup> Aristoteles, moveatur aspectus an id quod videtur. Caeteri igitur planetae non scintillant quae autem interiecto corpore quod moveatur ac tremat conspiciuntur illa etiam moveri et contremiscere apparent, propter quam causam fit ut scrupuli et umbrae in profundo aquae, si illa paulisper vacillet ipsa etiam scintillare videantur. Cum autem omnes inferiores orbes proprio motu [339<sup>v</sup>] moveantur, rapiantur etiam motu diurno 8<sup>ae</sup> sphaerae, trepident item omnes et contremiscant motu trepidationis 9<sup>ae</sup> sphaerae qui necessario concedendus est, si phaenomenum coelestium rationem reddere cupis, sequitur profecto ut omnes superiores planetae qui interiectis his inferioribus orbibus tremulis et vacillantibus, conspiciuntur ipsi etiam scintillare et contremiscere appareant; at planetae non scintillant; non igitur isti orbes sunt concedendi.